INDICAÇÃO Nº _/2025

Assunto: Solicita melhorias na Biblioteca Pública Municipal

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar

à Senhora Ana Caroline Pereira Caetano, Secretária de Cultura e Turismo, e ao Senhor Luís

Fernando Nunes Torrescasana Neto, Secretário de Educação e Desporto, que sejam tomadas

as providências necessárias para a melhoria da estrutura física, funcional e do acervo da

Biblioteca Pública Municipal.

O espaço atualmente não oferece condições adequadas para o trabalho dos servidores nem

para o atendimento à população. Além disso, a biblioteca encontra-se compartilhada com outras

repartições, o que compromete sua identidade e funcionalidade enquanto centro de leitura,

pesquisa e incentivo à cultura. Solicita-se, portanto, que a Biblioteca Pública Municipal seja

reorganizada para funcionar exclusivamente como biblioteca, com infraestrutura apropriada,

ambiente digno para os trabalhadores e usuários, e com investimentos na atualização e

ampliação do acervo, garantindo acesso a livros e materiais de qualidade para todas as faixas

etárias.

Pede-se também que, dentro das melhorias, seja realizado um estudo visando a criação de um

ambiente harmonioso, bonito e aconchegante, que valorize o espaço como lugar de

aprendizado, convivência e incentivo à leitura, especialmente para crianças, jovens e estudantes

da rede municipal.

Destacamos ainda a importância de que seja considerada a relevância do prédio que atualmente

abriga a biblioteca o Museu Barbosa Lessa um espaço que representa um ponto turístico e

cultural significativo para o nosso município, e que merece atenção especial por parte das

secretarias competentes, tanto pela sua preservação quanto pelo seu aproveitamento adequado.

Por fim, o Gabinete do Vereador Jimmy Carter Porto Gonçalves se coloca à disposição

para dialogar, colaborar e contribuir com ações que visem a melhoria desse importante

equipamento público, reafirmando o compromisso com a cultura, a educação e o patrimônio

histórico de nosso município.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2025.

JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES

VEREADOR DO MDB

		2025-07-30T13:26:15+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 1

		2025-07-30T13:26:15+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 2